
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 448 
Data di registrazione 04/09/2025 

 

Oggetto: AFFIDAMMENTO AL P.I. MARIO CABIANCA CON STUDIO A CASALE DI SCODOSIA 
(PD) DEL SERVIZIO PER LA PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE PROPEDEUTICHE 
ALL'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA "M. D'AZEGLIO" DI B.GO SANA ZENO 

 

AREA 3 

 SETTORE 2° - LAVORI PUBBLICI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 

Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6 bis della legge 241/90, dall’art.6 D.P.R. 
62/2013 e dal codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con 
deliberazione di G.C. n. 138/2020 e ss.mm.ii.; 

 
PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 31.12.2024 prot. n. 31112 con il quale è stato nominato il 
Responsabile dell’Area; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”;  

VISTI, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, in particolare l’art. 36, ed il vigente 
Statuto Comunale; 

ATTESO che, essendo ormai conclusi i lavori di realizzazione della nuova mensa a servizio della 
Scuola Primaria “M. D’Azeglio” di B.go San Zeno, occorre incaricare un tecnico qualificato la 
redazione del certificato complessivo del plesso scolastico;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che non risulta possibile svolgere la prestazione attraverso il personale dell’Ente in 
assenza delle necessarie competenze; 

VALUTATO di richiedere una proposta economica al p.i. Mario Cabianca con studio a Casale di 
Scodosia (PD) in via Grande 22, P.IVA 03937530289 il quale si è dichiarato disponibile ad 
assumere l’incarico per l’importo rispettivamente di: 

 Euro 4.500,00 per richiesta nuovo parere di conformità VV.FF. (scuola + impianto 
fotovoltaico mensa), oltre a Cassa Previdenza 5% ED iva 22%, oltre ad Euro 252,00 
per versamento oneri VV.FF.; 

 Euro 2.500,00 per S.C.I.A. (ex cert. di prev. Incendi) oltre a Cassa Previdenza 5% 
ED iva 22%, oltre ad Euro 612,00 per versamento oneri VV.FF.; 

e quindi per complessivi Euro 9.831,00 con proposta in atti a questo ufficio; 

DATO ATTO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

VISTA la certificazione relativa alla regolarità contributiva, trasmessa dall’EPPI – Ente di 
Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati acquisita al prot. com.le n. 20934 in 
data 03.09.2025; 

RILEVATO che il 1^ luglio è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 recante: “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”;  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

APPURATO:  
 che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii. definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 che il progetto elaborato risponde alle esigenze dell’Ente per le finalità che esso stesso 
riveste e per il quale è stata prevista la suddivisione in lotti funzionali, secondo quanto 
disposto dall’art. 58 del D.Lgs, 36/2023 e ss.mm.ii., vista la natura qualitativa e quantitativa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

degli interventi, riguardanti in particolare interventi sugli impianti di illuminazione e la 
sistemazione del verde ed irrigazione;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale;  

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;  

VERIFICATO che questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006;  

DATO ATTO che, avvalendosi del portale “acquistinretepa.it”, veniva perfezionata apposita 
Richiesta di Offerta, in atti (RDO n. 5586390) nei confronti del seguente operatore: p.i. Cabianca 
Mario con Studio a Casale di Scodosia (PD) in via Granze, 22 – p.iva 03937530289, ricevendo 
l’offerta entro i termini previsti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

DATO ATTO, altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio per la 
presentazione delle pratiche propedeutiche all’ottenimento del certificato di prevenzione 
incendi della Scuola Primaria “M. D’Azeglio” di B.go San Zeno;  

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  

RICHIAMATO il «principio del risultato» introdotto dall’art. 1 del citato D.lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii., che impone alle stazioni appaltanti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza e a tale scopo, stabilendo 
anche che:  

 la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato 
possibile nell’affidare ed eseguire i contratti;  

 la trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione 
delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità;  

 il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio 
del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione 
europea;  

 il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale 
e per l’individuazione della regola del caso concreto;  

RICHIAMATO, altresì, il «principio della fiducia» di cui all’art. 2 del citato D.lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii., per cui l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul 
principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, 
dei suoi funzionari e degli operatori economici ed, inoltre, il principio della fiducia favorisce e 
valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento 
alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio 
del risultato; 

DATO ATTO che: 
 la scelta la scelta dell’operatore economico di cui sopra è avvenuta tenendo in debito conto 

del «principio di rotazione degli affidamenti» previsto dall’art. 49 del D.lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii., evitando di richiedere offerta ad imprese che già hanno lavorato o stanno 
lavorando per il comune nell’ultimo anno;  

 che, alla luce del fatto che l’appalto, oltre a risultare di valore inferiore alla soglia 
comunitaria, risulta privo di qualsiasi carattere frontaliero non avendo alcuna caratteristica 
idonea ad attrarre l’interesse di operatori esteri, le opere affidate in subappalto non possono 
formare oggetto di ulteriore subappalto;  

RICHIAMATO il CIG B81BC85836 relativo all’affidamento di cui al presente atto assegnato 
tramite Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC; 

APPURATO che per l’operatore economico è stato comprovato il possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 100 del D.lgs 36/2023 e ss.mm. ii.; 

RITENUTO, pertanto, di disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
l’affidamento del servizio per la presentazione delle pratiche propedeutiche all’ottenimento del 
certificato di prevenzione incendi della Scuola Primaria “M. D’Azeglio” di B.go San Zeno al p.i. 
Cabianca Mario con Studio a Casale di Scodosia (PD) in via Granze, 22 – p.iva 03937530289, per 
l’importo complessivo di Euro 9.831,00 di cui: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Euro 4.500,00 per richiesta nuovo parere di conformità VV.FF. (scuola + impianto 
fotovoltaico mensa), oltre a Cassa Previdenza 5% ED iva 22%, oltre ad Euro 252,00 
per versamento oneri VV.FF.; 

 Euro 2.500,00 per S.C.I.A. (ex cert. di prev. Incendi) oltre a Cassa Previdenza 5% 
ED iva 22%, oltre ad Euro 612,00 per versamento oneri VV.FF.; 

giusta (RDO n. 5586390); 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 
triennale di competenza e ss.mm.ii;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;  

VISTI i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.lgs. 118/2011, 
come modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO al contenuto dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL per cui il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica assicura la regolarità amministrativa dell’atto nella fase preventiva 
di formazione;  

VISTI:  

 il D. Lgs. 267/2000;  

 il D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 
1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche se qui non riportate;  

2.  DI ADOTTARE, il presente provvedimento con l’obiettivo del pieno rispetto sia del 
«principio del risultato» come definito dall’art. 1 del D.lgs 36/2023 sia del «principio della 
fiducia» di cui all’art. 2 del medesimo decreto legislativo;  

3. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. quanto segue:  

 Fine del contratto: servizio per la presentazione delle pratiche propedeutiche 
all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi della Scuola Primaria “M. 
D’Azeglio” di B.go San Zeno;  

 Modalità di affidamento: ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2013; Il capitolato e il computo 
metrico estimativo fanno parte integrante del contratto; 

4. DI AFFIDARE al p.i. Mario Cabianca con studio a Casale di Scodosia (PD) in via Grande 
22, P.IVA 03937530289, l’incarico per la presentazione delle pratiche propedeutiche 
all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi della Scuola Primaria “M. D’Azeglio” 
di B.go San Zeno per l’importo complessivo di Euro 9.831,00 di cui: 

 Euro 4.500,00 per richiesta nuovo parere di conformità VV.FF. (scuola + impianto 
fotovoltaico mensa), oltre a Cassa Previdenza 5% ED iva 22%, oltre ad Euro 252,00 
per versamento oneri VV.FF.; 

 Euro 2.500,00 per S.C.I.A. (ex cert. di prev. Incendi) oltre a Cassa Previdenza 5% 
ED iva 22%, oltre ad Euro 612,00 per versamento oneri VV.FF.; 

giusta (RDO n. 5586390); 

5. DI IMPEGNARE a favore del p.i. Mario Cabianca con studio a Casale di Scodosia (PD) la 
somma di Euro 9.831,00 mediante imputazione rispettivamente per: 

   Euro 8.967,00 al cap. 631 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 
PROGETTAZIONI E COLLAUDI ex cap. 770” del bilancio corrente esercizio;  

   Euro 864,00 al cap. 2210 “MANUTENZIONE STRAORD. SCUOLE PRIMARIE 
ex cap. 10310” del bilancio corrente esercizio; 

6. DI DARE ATTO che viene garantito il principio di rotazione ai sensi dell’art.49, comma 2, 
del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

7. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui sopra, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., è immediatamente efficace; 

8. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta affidataria del servizio, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

9. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 
267/2000;  

10. di attestare che, l’adozione del presente provvedimento ed il conseguente crono programma 
dei lavori e dei pagamenti è compatibile con gli obiettivi previsti dal bilancio in corso;  

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del 
D.lgs. 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
cui al punto precedente, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.lgs. 
267/2000 e dell’art. 26, comma 3, del D.lgs. 33/2013.  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

     F.to Roberta Businaro 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 182 del 02/09/2025 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 02/09/2025 

 Il Responsabile dell’AREA 3 
F.to:  

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 182 del  02/09/2025 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 02/09/2025 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 182 del  02/09/2025 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 
aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

 Il Responsabile dell’AREA 3 
* 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


